1) In l. sent. 3. dist. 26. qu. 1. p. 100 b.

2) In l. sent. 3. dist. 36. qu. 1. p. 127, a. Licet de istis virtutibus moralibus infusis multa dicantur, scilicet, quod videntur necessariae propter modum, medium et finem, quia tamen omnis finis, quem non possunt habere ex specie sua, determinatur sufficienter ex inclinatione charitatis, modus autem et medium determinantur per fidem infusam: ideo non videtur necessitas ponendi virtutes morales infusas, sed acquisitas tantum in his, qui habent eas acquisitas vel habere possunt, nec etiam in aliis, qui scilicet non possunt eas acquirere propter defectum usus liberi arbitrii, quia non est major ratio, quare isti debeant habere et non illi.

3) In l. sent. 3. dist. 23. qu. 1. p. 85, a sq. „De primo certum“ . . . Ex istis sequitur, quod propter credulitatem articulorum revelatorum, ut homo firmiter credat omnibus articulis revelatis et determinetur ad alteram partem sine oppositi formidine, non oportet ponere fidem infusam, nec necessitas ejus potest concludi ex hoc; quia fides acquisita est super opinione, quae adhaeret uni parti cum formidine alterius, licet sit infra scientiam, quae est ex evidentia objecti scibilis. Cf. Quodl. 17. n. 19 sqq.

uns genügen; beweisen können wir die Nothwendigkeit desselben nicht<sup>1)</sup>. Und ebenso verhält es sich auch mit den beiden andern eingegossenen Tugenden.

Fragen wir jedoch, *warum* Gott uns ausser dem erworbenen auch den eingegossenen Glauben zuteilt, so lassen sich hiefür drei Gründe anführen. Der eingegossene Glaube wird uns verliehen einmal um der Vervollkommnung unsers Verstandes willen; dann wegen des Glaubensactes selbst, damit nämlich dieser um so vollkommener und intensiver werde, und endlich um der Gewissheit der Beistimmung willen, weil nämlich der eingegossene Glaube, vermöge dessen wir die Glaubenswahrheiten auf das untrügliche Zeugniß Gottes hin glauben, eine weit grössere Gewissheit gewährt, als der blosser erworbene Glaube, vermöge dessen wir die Glaubenswahrheiten bloss auf ein an sich trügliches menschliches Zeugniß hin annehmen<sup>2)</sup>. Diese grössere Gewissheit ist für uns um so nothwendiger, als wir hienieden auf dem ordentlichen Wege des Erkennens nicht im Stande sind, zur evidenten wissenschaftlichen Erkenntniß eines Glaubensartikels zu gelangen<sup>3)</sup>. Wissenschaft im strengen Sinne und Glaube können überhaupt in ein und demselben Subjecte in Bezug auf eine und dieselbe Wahrheit nicht zusammenbestehen. Die Theologie hat nur den Charakter einer subalternirten Wissenschaft, weil sie nicht von solchen Principien ausgeht, welche für uns unmittelbar evident sind, sondern dieselben bloss aus dem Glauben entnimmt und durch den Glauben als wahr voraussetzt. Subalternirend hiezu verhält sich die Wissenschaft der Heiligen im Himmel, in so ferne diesen dasjenige durch die Anschauung evident ist, was wir hienieden bloss glauben können<sup>4)</sup>.